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nsan va ro lu şun dan iti ba ren ya şa mın da ki acı la rı din dir mek, ya şam ka li -
te si ni art tır mak ve ya şa mı nı uzat mak için “tı p” ola rak ad lan dı rı lan uğ-
ra şı ya rat mış tır. Ge nel ka bul gö re ce ği gi bi, tıp uğ ra şı in sa nın en es ki

Türk Ceza Kanunu 280. Madde: 
Sağlık Hakkı mı? Güvenlik mi?

ÖZET İlk insanın acısını dindirmek için yaptığı uğraşlarla başlayan tıbbın uygulayıcıları hekimler,
zaman zaman tanrısallaştırılmışlardır. Ancak bu tanrısallık hekimliğin sınırlarının belirlenmesi
çabalarına engel olmamış. Hammurabi’den günümüze hekimliğin sınırlarının belirlenmesi
çalışmaları hukukun önemli konularından birini oluşturmuştur.
Pozitif hukuk gereği toplum düzeninin sağlanması, toplumu oluşturan bireylerin hak ve
özgürlüklerinin belirlenmesi için ceza yasaları oluşturulmuştur. Türkiye’de yürürlükteki ceza yasası,
toplumun gereksinimlerini karşılamaması nedeniyle yakın zamanda tamamı ile değiştirilmiştir.
1.6.2005 tarihinde yürürlüğe giren yeni ceza yasası ise ilk günden itibaren birçok eleştiriyle
karşılaşmıştır. Bu eleştirilerin bir kısmı da sağlık hakkı ve sağlık çalışanları ile ilgilidir.
Bu makalede; yürürlükteki yeni Türk Ceza Kanunu’nun tıbbi etik açısından en sorunlu maddesi
olarak gördüğümüz 280. maddesi tartışılmıştır. Bu madde ile sağlık hakkı hatta yaşam hakkı, kişi
özerkliği, hasta ve hekim hakları göz ardı edilmekte, hekim- hasta ilişkisinin temelini oluşturan
“güven” ortadan kaldırılmaktadır. Bu madde ile oluşturulan yeni yapılanma tehlikeli bir paradigma
değişimi olarak değerlendirilecek boyuttadır. Tüm bunların yanı sıra pek çok ulusal ve uluslararası
hukuksal metinlerle ve ceza hukuku felsefesi ile de çelişkili olan bu madde halen yürürlükte olduğu
için güncelliğini korumaktadır. Bu durum maddenin zaman geçirilmeksizin kaldırılması için her
ortamda tekrar ele alınması gerekliliğini ortaya koymaktadır.
Anahtar Kelimeler: Yürürlükteki yasalar, tıp etiği, güven, sır saklama, özerklik
ABSTRACT Medicine has come to existence as the efforts to eliminate human suffering and its
practitioners, the doctors were deified from time to time. But the deification have not hinder
legislators from defining the boundaries of medicine. Since the Hammurabi era till now,
determination of the medical boundaries has been an important subject for jurisprudence.
As a requisite of positive law, penal codes were issued in order to establish social order and to
regulate individuals’ rights and the limits of their freedom. Recently in Turkey, The Penal Code was
completely changed because it has failed to meet the society’s needs. But the new Penal Code that
had come into force on June 1st. 2005, has been criticized from the beginning. Some of these
criticisms are related to the right to health and medical workers. 
In this article, article 280 of the new Turkish Penal Code, which is ethically considered as the most
problematic part of the law, is discussed. By this section, right to health, right to life, autonomy,
patients’ and physicians’ rights are being ignored and also “trust” between the physician and the
patient is abolished. The new structure forced by article 280 can be defined as a dangerous paradigm
change. As this article is still in force, despite its discordance with many other national and
international legalization and with philosophy of law, the issue is stil on the agenda. In order to
abate article 280 without delay, it is essential to discuss it in every possible platform.
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uğ raş la rın dan bi ri dir. Ön ce le ri tek ba şı na ya şa mı nı
de vam et tir me ça ba sın da ki in san için bi rey sel bir
uğ raş ola rak gör dü ğü müz uy gu la ma lar, ya şa mın or-
tak laş ma sıy la bir lik te ev rim sel bir sü reç so nu cun da,
acı yı din dir me yü küm lü lü ğü ve şifa sağ la ma ey lem-
le ri sağ lık iş gö ren le ri ola rak ta nım la na bi le cek bir
mes lek gru bu nun hiz met ala nı ha li ne gel miş tir. 

An cak top lum sal ve bi lim sel di na mik ler de ki
de ği şim ler, he ki min gü cü nün “son su z” ol ma ma sı,
bu gü cün sı nır lan dı rı la rak, he ki min ey lem le ri nin
so rum lu lu ğu nu ta şı ma sı bi çi min de bir dü ze nin or-
ta ya çık ma sı na ne den ol muş tur.

TI P– HU KUK ĐLĐŞ KĐ SĐ
İyi leş tir me sa na tı nın uy gu la yı cı sı ola rak he kim ler
her şey den ön ce za rar ver me mek le yü küm lü ol-
mak la bir lik te uy gu la dık la rı te da vi ler ne de niy le
her za man za rar ver me ris ki de ta şı mak ta dır lar.
Sağ lı ğı iyi leş ti ri ci uy gu la ma la rı ne de niy le tak dir
edil me le ri ne kar şın he kim ler, uy gu la ma la rıy la za -
rar ver dik le ri an da so rum lu luk la kar şı kar şı ya ka lır-
lar.1 Bu nun so nu cu ola rak po zi tif hu ku kun
oluş tur du ğu ku ral lar sil si le si için de, ça lış ma ala nı
“de ğer ko ru ma ” olan he kim lik için de sı nır la ma lar
ve mes le ğin kö tü uy gu lan ma sı nın so rum lu lu ğu nun
alın ma sı için ce za lar oluş tu rul muş tur. Bu nun bi li -
nen ilk ör ne ği ni, MÖ 17. yüz yıl da Me zo po tam ya’ -
da ki Ba bil kra lı Ham mu ra bi’ nin oluş tur du ğu ve
ken di adıy la anı lan ya sa lar da gör mek te yiz. Bu dü-
zen le mey le, ba şa rı sız tıb bi uy gu la ma so nu cu ve ri -
le cek ce za lar ve ba şa rı lı tıb bi uy gu la ma so nu cu
alı na cak üc ret ler be lir len miş tir.

Po zi tif hu kuk da ya şam ve sağ lık hak kı nı ka bul
eder ve bu hak la ra za rar ve re ni so rum lu tu tar. Çün -
kü sağ lık hiz met le ri nin ula şı la bi lir ve ni te lik li ol-
du ğu nu bil mek ki şi sel gü ven li ği ar tı rır ve top lu lu ğa
olan ba ğı kuv vet len di rir.2 Sağ lık ba kı mı uz man lık
ge rek ti ren ve hiz met ala nın tek ba şı na ger çek leş ti -
re me ye ce ği bir hak ol du ğun dan öte kin den ta lep
edi len bir hak tır. Bu bağ lam da sağ lık hak kı po zi tif
bir hak tır.

He kim lik ve bu mes lek ne de niy le uy gu la nan
gi ri şim ler bir çok in san hak kı nı ya kın dan il gi len -
dir mek te dir. Bu hak la rın ko ru na bil me si için oluş-
tu ru lan yön tem ler den bi ri si tıb bi etik il ke le ri dir.

An cak tıb bi gi ri şim le rin hu kuk sal so nuç la rı nın da
ol ma sı ne de niy le hu kuk sis te mi nin norm la rı na uy -
mak zo run lu lu ğu var dır. He kim lik uy gu la ma la rı ve
he kim ey lem le ri has ta nın ya ra rı nı amaç la sa da
özün de her tıb bi gi ri şim ki şi nin vü cut bü tün lü ğü -
ne ve özerk li ği ne mü da ha le dir. Bu mü da ha le gi ri -
şi min hu ku ki an la mı nı oluş tur mak ta ve he kim le rin
hu ku kun ko ru du ğu de ğer le re ve ku ral la ra uy ma
zo run lu lu ğu nu ge tir mek te dir. Ko nu yu ey lem ba-
zın da ele al dı ğı mız da “yap ma k” ka dar, bir şeyi
“yap ma ma k” da bir ey lem ka bul edi le ce ği için, po-
zi tif hu kuk ge re ği acil du rum lar da mü da ha le et me-
mek de ce za hu ku ku fel se fe si için de so rum lu luk
do ğu rur ve suç ka bul edi lir. Bi lim sel ola rak ka bul
edil miş ve mes lek ku ral la rı na uy gun ge li şen risk ler
ka bul edi le bi lir sı nır la rı oluş tu rur. Tek no lo ji nin
her ge çen gün ge liş me si he kim le rin so rum lu luk
alan la rı nı ge niş let mek te ve on la ra ken di ne öz gü ni-
te lik ler de yük le mek te dir. He kim le rin uy ma sı ge-
re ken ku ral la rın, ya sa la rın yal nız ca he kim ler ce
be lir len me si bek le ne mez. Ku ral lar bü tü nü olan hu -
kuk, nor ma tif bir sis tem dir ve norm la rı top lum da
sa de ce bir ke si min, bir mes lek gru bu nun oluş tur -
ma sı müm kün de ğil dir. Bu nun tüm top lum ca ka-
bul le nil me si ve bu na de ğer at fe dil me si ile
ku ral laş ma müm kün dür. Ku ral laş ma sü re cin de hu -
kuk fel se fe si nin et ki si için hu kuk çu la rın kat kı sı göz
ar dı edi le mez.  

Po zi tif hu kuk kap sa mın da he kim-has ta iliş ki -
si bir iş ak di iliş ki si ola rak ele alı nır. Bu akit özel
bir gü ven iliş ki si ne da ya nır ve tıb bi mü da ha le de so-
rum lu lu ğun oluş ma ma sı nın te me li ni de bu akit te
alı nan has ta ona mı sağ lar.3-5

TÜRK CE ZA KA NU NU (TCK) 
280. MAD DE SĐ NĐN DE ĞER LEN DĐ RĐL ME SĐ

He ki min ce za yar gı la ma sın da oy na ya ca ğı rol ve
doğ ru dan sağ lık ala nı ve he ki mi il gi len di ren suç
tür le ri açı sın dan bak tı ğı mız da TCK’yi oluş tu ran üç
yüz kırk beş mad de nin on ta ne si nin doğ ru dan, yü -
zü aş kın mad de si nin ise do lay lı ola rak he kim ler le
ve he kim lik mes le ği ile il gi li ol du ğu nu gör mek te -
yiz. Uğ raş ala nı “de ğer ko ru ma ” olan he kim le rin,
mes lek le ri ni ic ra eder ken etik de ğer ler, etik du yar -
lı lık ve bi lim sel bil gi ler le il gi len me si ge re kir ken,
bu ya sa ile ce za ve borç lar hu ku ku ile ta nım lan mış
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ku ral la rı ve yap tı rım la rı da te mel uğ raş alan la rı ka -
dar bil mek zo run da ka la cak la rı açık tır. Bu ma ka le -
de ise he kim lik mes le ği açı sın dan 280. mad de nin
tıb bi etik yö nün den de ğer len dir me si ya pıl ma ya ça-
lı şı la cak tır.

Ge nel an lam da de ğer len di ril di ği miz de, tüm
sağ lık ça lı şan la rı nın ki şi le ra ra sı hiç bir ay rım yap-
mak sı zın ge rek si nim du yu lan sağ lık hiz me ti ni pro-
fes yo nel öz gür lük için de sun mak la so rum lu
ol duk la rı nı ve bu nun için bi lim sel ola rak ge rek li li -
ği ka bul edil miş gi ri şim ler de bu lun ma yet ki le ri nin
ya sal ola rak sağ lan dı ğı nı gö rü rüz. Bu bağ lam da sağ-
lık hiz met le ri nin su nu mu hak kın da dü zen le ne cek
hu kuk sal me tin le rin te mel da ya na ğı nı ya şa ma hak -
kı oluş tur ma lı dır. 

Söz ko nu su mad de, sağ lık mes le ği men sup la -
rı nın su çu bil dir me me si baş lık lı olup, ay nen şöy le -
dir:

“Mad de 280 - (1) Gö re vi ni yap tı ğı sı ra da bir
su çun iş len di ği yö nün de bir be lir tiy le kar şı laş ma -
sı na rağ men, du ru mu yet ki li ma kam la ra bil dir me -
yen ve ya bu hu sus ta ge cik me gös te ren sağ lık
mes le ği men su bu, bir yı la ka dar ha pis ce za sı ile ce-
za lan dı rı lır. 

(2) Sağ lık mes le ği men su bu de yi min den ta bip,
diş ta bi bi, ec za cı, ebe, hem şi re ve sağ lık hiz me ti ve -
ren di ğer ki şi ler an la şı lı r”.6,7
1. Pa ra dig ma De ği şi mi
TCK’de yer alan 280. mad de, da ha ön ce ki ce za ya-
sa sın da yer alan 530. mad de ye kar şı lık ge len mad-
de dir. “Cür mü ha ber ver mek te zü hu l” baş lık lı es ki
mad de de “he kim, cer rah, ebe ya hut sa ir sıh hi ye
me mur la rı, şahıs lar aley hin de iş len miş bir cü rüm
asa rı nı gös te ren ah val de sa nat la rı nın icap et ti ği yar-
dı mı ifa et tik ten son ra key fi ye ti ad li ye ye ve ya za-
bı ta ya bil dir mez ler ya hut ih bar hu su sun da te ah hur
gös te rir ler se bu ih bar ken di si ne yar dım et tik le ri
kim se yi ta ki ba ta ma ruz kı la cak ah val müs tes na ol -
mak üze re otuz li ra ya ka dar ha fif ce za yı nak di ye
mah kum olur la r” den mek te dir. Bu ra da da gör mek -
te yiz ki, Mus so li ni dö ne min de bas kı cı bir an la yış -
la ha zır la nan İtal yan Ce za Ya sa sı’n dan esin le ne rek
ha zır la nan es ki ce za ka nu nu bi le bu ko nu da re form
ola rak gös te ri len ye ni ce za ya sa sın dan da ha ile ri -

de dir. 530. mad de he ki me ih bar zo run lu lu ğu nu, şa-
hıs la ra kar şı iş le nen bir su ça kar şı lık gel me si ve te-
da vi gö ren ki şi yi her han gi bir ta ki ba ta ma ruz
bı rak ma ma sı şar tıy la ge tir mek tey di. Bu an la yış la,
ki şi nin ih bar edi le ce ği kuş ku suy la he ki me baş vur -
mak tan çe kin me si ön len me ye ça lı şı la rak sağ lık
hak kı, he ki min sır sak la ma yü küm lü lü ğü ve he ki -
me olan gü ven ko run muş ol mak tay dı. Ay rı ca es ki
ya sa da ön ce lik sağ lık hak kı na ve ri le rek, bil di ri min
sağ lık hiz me ti su nu mun dan son ra ya pıl ma sı yer al-
mak tay dı. Ye ni ya sa bil di rim de bu lun ma za ma nın -
da bi le ön ce li ği gü ven lik so ru nu na, su çun tes pi ti ne
ve re rek bun la rı sağ lık hak kı na ter cih et mek te dir.
Bil di ri min ya pıl ma ma sı ve ya uy gun suz ya pıl ma sı
du ru mun da ve ri le cek ce za, es ki ya sa da sa de ce ha -
fif pa ra ce za sı iken, ye ni ce za ya sa sın da ge nel ce za
ar tır ma an la yı şı na pa ra lel ola rak ha pis ce za sı ola-
rak yer al mış tır. Bu du rum ül ke de ya şa nan bir pa-
ra dig ma de ği şik li ği ola rak ka bul edi le bi lir.
Gü ven lik ge rek çe si ki şi nin sağ lık hak kı na ter cih
edil mek te de ğer sel hi ye rar şi de da ha üs te çı kar tıl -
mak ta dır. 
2. Sır Sak la ma, Gü ven ve Sağ lık Hak kı
Sır; “sa hi bi nin açık lan ma ma sın da ya rar gör dü ğü ve
baş ka la rı ta ra fın dan da ha ön ce bi lin me yen hu sus “
ola rak ta nım lan mak ta dır. Bu ra dan da sır kav ra mı -
nın, ki şi nin ken di si ne ait bil gi le rin baş ka la rı ta ra -
fın dan bi lin me me si ni is te me si açı sın dan “öz ne l” ve
bil gi le rin baş ka la rın ca ön ce den bi lin me me si yö-
nüy le de “nes ne l” özel lik le ri ol du ğu nu gör mek te -
yiz. Bu iki özel li ğin bir lik te ol ma sı du ru mun da “sı r”
kav ra mın dan söz edi le bi lir. Sağ lık hiz met le rin de
has ta sır rı, has ta nın sağ lık hak kı nı el de ede bil mek
ama cıy la ken di si nin an lat ma sı so nu cu ve ya mes le -
ğin uy gu lan ma sı sı ra sın da ki mu a ye ne ve tet kik ler -
le el de edil mek te dir.8

Çağ daş hu kuk “sı r” kav ra mı nı ki şi sel de ğer
ola rak ka bul edip mah re mi ye ti, kay na ğı nı ana ya -
sa lar dan alan bir ki şi hak kı ola rak ko ru ma sı al tı na
al mış tır. Ki şi sel de ğer le rin her bi rin de ki şi li ğin ko-
run ma sı var dır. Ki şi hak kı ile bu ko ru nan de ğer -
ler den söz edi lir. Bu nok ta da sır rın açık lan ma sı ki şi
hak kı na sal dı rı ola rak ka bul edi lir ve so rum lu luk
do ğu rur. Ay rı ca sır rın açık lan ma sı ki şi nin mad di
ve ma ne vi za rar gör me si ne de ne den ola bi le cek tir.
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So nuç ta “sı r” özel ya şa mın bir par ça sı ola rak ya sa -
lar ca ko run mak ta ve bu şekil de ki şi öz gür lü ğü sağ-
la na bil mek te dir.9 Sır rın dik kat siz lik ve ted bir siz lik
ne de niy le açık lan ma sı du ru mun da ki şi hak kın da
ze de len me ger çek leş ti ğin den hu ku ki so rum lu luk
doğ mak ta dır.3 Sır rın sak lan ma sı nın ge rek li li ği ni ve
bu nun bir ki şi hak kı ol du ğu nu ka bul eden an la yış,
has ta sır rı nın açık lan ma sı nı ki şi hak la rı na bir mü-
da ha le ola rak gör mek zo run da dır. Sır rın ba zı du-
rum lar da açık la na bi le ce ği ni sa vu nan an la yış la rın
da hi ör se len miş bir grup ola rak has ta yı de ğer len -
di rir ken po zi tif ay rım cı lı lık yap ma sı ve has ta sır rı -
nın açık lan ma sı nı güç leş tir me si ge rek ti ği
te mel len di ri le bi lir. Ki şi nin sağ lı ğı ile il gi li hiz met
ve ren he ki me sağ lı ğın de va mı nın sağ la na bil me si
ama cıy la her tür lü bil gi nin ve ril me si ge rek li li ği or-
ta da dır. Bu ne den le de has ta he kim iliş ki sin de sır
sak la ma nın ay rı bir önem ta şı ma sı ka çı nıl maz -
dır.

Has ta nın te da vi si nin bit me si ve ya has ta nın öl-
me si ya da he ki min mu a ye ne si so nu cu öğ re nil me -
si ve has ta ta ra fın dan ön ce den bi lin me me si, tüm bu
bil gi le rin o ki şi ye ait ol du ğu ve bir sır ni te li ği ta şı -
dı ğı dü şün ce si ni de ğiş tir me di ği için tıp eti ği açı sın-
dan he ki min so rum lu lu ğu nu son lan dır ma ma lı dır.

En te mel in san hak kı olan “ya şa ma ” hak kı nın
sağ la na bil me si nin ko şul la rın dan bi ri de “sağ lı k”
hak kı nın var lı ğı dır. Sağ lı ğı ko ru yan, ge liş ti ren, ye -
ri gel di ğin de de oluş tu ran mes lek sa hi bi ola rak he-
kim ler bu hak la rın sağ lan ma sın da önem li gö rev
yük le nir ler. Ki şi ler de bu hak la rı nın sağ la na bil me -
si için ken di le ri ne ait bil gi le ri, sır la rı he kim le re an-
lat mak tan çe kin mez ler. Bu nu yüz yıl lar bo yun ca
ge li şen he kim-has ta ara sın da ki “gü ve n” duy gu su
sağ lar. Bu gü ven ne de niy le ki şi ler ken di si ne ait bil-
gi le rin ken di is tem le ri dı şın da pay la şıl ma ya ca ğı ka-
bu lü ile he ki me baş vur mak ta ve bu bil gi le ri ona
sun mak ta dır lar. Bu duy gu top lum la-he kim hat ta
ku rum sal ola rak top lum la-tıp ara sın da ki iliş ki nin
te mel da ya nak la rın dan dır. Has ta nın sır la rı nın açık-
lan ma ya ca ğı gü ven ce si ile he ki me baş vur ma sı,
mes le ğin de ko run ma sı nın ge rek le rin den dir. Gü -
ven iliş ki si nin ol ma dı ğı du rum lar da has ta al ter na -
tif sağ lık uy gu la ma la rı nı se çe bi le ce ğin den za man la
he kim ler den hiz met ala cak ki şi le rin sa yı sı aza la -

cak, mes le ğin sür dü rü le bi lir li ğin de so run lar ya şa -
na cak tır. 

Tüm bun lar ne de niy le “giz li li k” ve “sır sak la -
ma ” he kim ant la rı nın ilk ör nek le rin den bu gü ne
po zi tif hu ku ka de ğiş mez bir ku ral ola rak gel miş tir.
İnsan lık ta ri hin de sır sak la ma so rum lu lu ğu be lir le -
nen ilk mes lek ler den bi ri de he kim lik tir. Bu nu da
5000 yıl lık he kim ant la rın da gör mek müm kün dür.
He kim ant la rı, he kim-has ta iliş ki sin de ol ma sı ge-
re ken, iliş ki nin te mel da ya na ğı olan gü ven duy gu -
su nu oluş tur mak, bu nu te mel len dir mek ve
sür dür mek için or ta ya kon muş tur. Ant la rın he kim-
li ğin ru hu nu yan sı tan ve ya zı sız ka nun la rı nı oluş-
tu ran bir ta ra fı var dır. İmho tep An dın dan Hi pok rat
An dı na ora dan Ro ma Dö ne mi Ves pa si en, Cas si o -
de re, Jus ti ni en Ka nun la rı na ka dar hep he kim le re
sır sak la ma ve sus ma gö re vi yük len miş tir.8

İmho tep An dın da “… ev le re alın dı ğım za man,
göz le rim ora da olup bi ten le ri gör me ye cek tir; ba na
ak ta rı lan sır la rı sak la ya ca ğım gi bi tö re le re za rar ve-
re cek ya da su ça yar dım cı ola cak bir bi çim de de
dav ran ma ya ca ğım.”8

Hi pok rat An dın da ise “….. Uğ ra şım sı ra sın da
ya da onun dı şın da, sa na tım la il gi li gö rüp işit tik le -
ri mi bir sır ola rak sak la ya ca ğım ve kim se ye aç ma -
ya ca ğım..”10

Sağ lık hiz me ti özel lik li bir hiz met tir. Tıb bi gi-
ri şim, ön ce den he kim ve has ta ara sın da kar şı lık lı
ve bi linç li ola rak ku ru lan gü ven iliş ki si nin so nu cu
uy gu la na bi lir. Kı sa ca sağ lık hiz me ti nin te me lin de
ki şi nin mes lek sa hi bi ne olan gü ve ni ya tar. Sağ lık
men su bu na baş vu ran ki şi nin ya ni has ta nın, an cak
ken di siy le il gi li tüm bil gi le ri açık lık la an lat ma sı so-
nu cu, doğ ru ta nı ve doğ ru te da vi ye ula şı la bil me si
müm kün olur. Ak si hal de is te nen so nu cun el de
edi le me me si ve tıb bi ha ta la rın oluş ma sın da ar tış
gün de me ge le cek tir. Böy le si gü ven siz or ta mın so-
nu cun da do ğa cak tıb bi ha ta lar ise, sağ lık men su bu -
nun TCK’nin di ğer mad de le ri ile suç lan ma sı na da
ne den ola bi le cek tir.

Gö rül dü ğü gi bi, tar tı şı lan 280. mad de ile mes-
le ği uy gu la yan ile mes lek men su bun dan hiz met ta -
lep eden ara sın da ki iliş ki de, sır la rın üçün cü ki şi ler
ta ra fın dan bi li ne rek sır ol mak tan çı ka ca ğı için iki
ta raf açı sın dan da gü ven siz bir or tam ya ra tıl mak -
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ta dır. Ay rı ca he kim açı sın dan ise has ta he ki me ve-
re ce ği sır rın ih bar edi le bi le ce ği ni bil di ği için he ki -
me ih bar ge rek tir me ye cek şekil de bil gi ak ta rı mı
yap ma ola sı lı ğı do ğa cak, he kim has ta nın ve re ce ği
bil gi le re şüp hey le ba ka cak tır.

Ya ra tı lan gü ven siz or tam, bi re yin en te mel
hak kı olan sağ lık hak kı na ula şa bil me si ne de en gel
ola cak tır. Ana ya sa’ mı zın 56. mad de si her ke sin sağ-
lık lı ya şa ma hak kı na sa hip ol du ğu nu ifa de et mek -
te dir. An cak ken di si ne ait şikâyet le ri, be lir ti le ri bir
ta ki ba ta uğ ra ma mak için sak la yan ki şi nin bu hak -
ka na sıl ula şa ca ğı dü şün dü rü cü dür. Sır sak la ma ve
has ta mah re mi ye ti nin ko run ma sı he kim lik mes le -
ği nin uy gu la na bi lir li ği nin te mel un sur la rın dan dır.
He ki me baş vu ran ki şi nin ih bar edil me si zo run lu -
lu ğu, söz ko nu su te mel un sur la rı ze de le ye ce ği gi bi
yar dı ma ge rek si nim du yan ki şi nin he ki me gel me -
me, hat ta he kim den kaç ma ola sı lı ğı nı da ya ra ta -
cak tır. Bu du rum da ise sağ lık hak kı na ula şa ma ma
ne de niy le bi re yin ya şam hak kı nın elin den alın ma -
sı söz ko nu su ola bi le cek tir.

Ay nı mad de de ay rı ca “… bu hu sus ta ge cik me
gös te re n” açık la ma sı da yi ne çer çe ve si net ola rak
çi zil me miş bir açık la ma dır. Bu nok ta da sağ lık ça lı -
şa nı yap tı ğı uy gu la ma yı – mu a ye ne yi, kan al ma gi-
ri şi mi ni vs.- bı ra kıp ön ce li ği be lir ti ola rak
de ğer len dir di ği bul gu yu bil dir me ye mi ver me si ge-
rek mek te dir?  Bu şekil de dav ra nıl ma sı nı is te mek
sağ lı ğın te mel in san hak kı ola rak gö rül me si nin red -
di an la mı na gel mek te dir.
3. Özerk lik
Tüm bun la rın ya nın da mad de ay rı ca ay dın la tıl mış
onam açı sın dan da de ğer len di ril me li dir. Has ta he -
kim iliş ki si gü ve ne da ya lı bir iliş ki dir ve gü ven kav-
ra mı da zo run lu ola rak ona yı ge rek tir mek te dir.
Ya ni ta raf lar ca bi li nen ve onay la nan bir iliş ki ol-
ma lı dır. Gü nü müz de özerk lik “ki şi nin ken di hak-
kın da ka rar ver me, öz gür is ten ci ni ve dü şün me
ye te ne ği ni kul la na rak ver di ği bu öz gür ka ra rı ey-
le me dö nüş tür me özel li ği ”11 ola rak ta nım lan mak ta -
dır. Gö rül dü ğü gi bi özerk lik, ah la ki öz ne ka bul
et ti ği miz in san için en te mel özel lik tir. Tıp ta özerk-
li ği sağ la ma nın yo lu da has ta özerk li ği ne say gı ile
baş la mak ta ve bu, ay dın la tıl mış onam ile sağ lan -
mak ta dır. Ay dın la tıl mış onam ise “ye ter li li ği olan

bir ki şi nin ken di si ne uy gu la na cak tıb bi yön tem le
il gi li ka ra rı nı, bu yön tem le ve ona se çe nek oluş tu -
ran öte ki yön tem ler le il gi li ay dın la tı cı bil gi al dık -
tan son ra hiç bir bas kı al tın da kal ma dan öz gür ce
usa vu ra rak ver me si ”12 ola rak ta nım la nır. Gö rül dü -
ğü gi bi kav ra mın ay dın lat ma ve onam ola rak iki
kom po nen ti var dır. Ay dın lat ma bö lü mün de ki şi,
ken di an la ya bi le ce ği şekil de ko nu hak kın da tüm
bil gi le ri öğ ren me hak kı na sa hip tir. An cak ken di si -
ne ve ri len bil gi yi an la yan ki şi kar şı la şa ca ğı olum lu
ve olum suz du rum la rı de ğer len di re rek ka rar ver -
me sü re ci ne gi re bi le cek ve özerk li ği ni ko ru ya bi le -
cek tir. An cak bu nok ta da 280. mad de ye
dön dü ğü müz de he ki min her has ta sı na her şey den
ön ce kol luk kuv vet le ri nin uy gu la dı ğı gi bi “bun dan
son ra si zin an la ta ca ğı nız ve ya be nim mu a ye ne ile
tes pit ede ce ğim ve suç oluş tu ra bi le cek her han gi bir
bul gu da si zi ih bar et mem ge re ke cek ti r” açık la ma -
sı nı yap ma sı ge re kir. Has ta-he kim iliş ki sin de ki gü -
ven, dü rüst lük ve sa da kat il ke le ri ge re ği ve onam
için ge rek li olan ay dın lat ma ey le mi nin ger çek leş -
me si için bu ge rek li dir. Ki şi nin kar şı la şa bi le ce ği
tüm za rar lar ön ce den he kim ta ra fın dan ay dın la tıl -
ma lı dır. Bu du rum da da ki şi sağ lık hak kın dan vaz-
ge çe bi lir.
4.He kim Hak kı, Ta nık lık tan Çe kil me
Tüm bun la rın ya nın da es ki ve ye ni ya sa son ra sı, ce -
za ya sa la rı nın uy gu la ma sı na yö ne lik ola rak oluş tu -
ru lan Ce za Mu ha ke me le ri Ka nun la rın da ise
he ki me mes lek sır rı söz ko nu su ol du ğu za man ta-
nık lık et mek ten çe kil me hak kı ve ril miş tir. 5271 sa-
yı lı Ce za Mu ha ke me si Ka nu nu’ nun “mes lek ve
sü rek li uğ ra şı la rı se be biy le ta nık lık tan çe kil me ”
baş lık lı 46. mad de si nin ge rek çe sin de, “ta nık lık tan
çe kil me, hiz met su nu lan ki şi le re gü ven ver dik le ri
tak dir de hiz met ve re bi le cek mes lek grup la rı ba kı -
mın dan ka bul edil miş tir. Bu hu sus ta göz önün de
tu tu lan öl çüt, “gü ven iliş ki si ” dir; “oran tı lı lı k” il ke -
si ge re ğin ce maddî ger çe ğin or ta ya çı ka rıl ma sı he-
de fi ile gü ven iliş ki si nin ko run ma sın dan do ğan
ya rar tar tıl mış ve mad de de ka bul edi len hâller de
gü ven iliş ki si nin da ha ağır bas tı ğı ka bul edil miş ti -
r” ola rak ifa de edil miş tir.13 280. mad de de zo run lu
tu tu lan bil di rim ile ta nık lık tan çe kil me hak kı bir-
bi riy le ta ban ta ba na zıt iki kav ram dır. Ta nık lık tan
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çe kil me kar şı lık lı gü ven so nu cun da iş lev sel le şen
mes lek grup la rı için ka bul edil miş tir. Bu mes lek
grup la rın dan bi ri olan he kim le re suç bil dir me yü-
küm lü lü ğü ge ti ril me si nin çe liş ki ya ra ta ca ğı çok
açık tır.

Ce za Mu ha ke me si Ka nu nun da oran tı lı lık iliş-
ki si “gü ve n” odak lı ir de len miş ve he kim le rin has ta-
dan al dık la rı bil gi le ri sun ma la rı du ru mun da
top lum sal ya ra rın dü şe ce ği, bu ne den le he kim le rin
is te me le ri du ru mun da ta nık lık yap ma ma la rı nın
has ta la rın gü ve ni ni ar tı ra ca ğı, ar tan gü ven so nu cu
sağ lık hiz met le rin den ya rar la nı mın yük se le ce ği ve
bu şekil de top lum sal fay da nın ar ta ca ğı ön gö rül -
müş tür. Ce za Ka nu nun da ise yi ne top lum sal fay da
esas alın mış an cak bu ra da ki oran tı lık il ke si nin pay-
da sı nı gü ven lik oluş tur muş tur. Her iki du rum da da
top lum sal fay da esas alın ma sı na mu ka bil ön ce le nen
de ğer fark lı se çil miş tir. Bu du rum da ek lek tik bir
yak la şı mın ol du ğu söy le ne bi lir.

Ele alı nan mad de de dik ka ti çe ken, sağ lık
mes le ği men sup la rı nın di ğer mes lek le re gö re
olum suz ay rım cı lı ğa ta bi tu tul muş ol ma sı dır.
TCK’de bu şekil de mes le ği nin uy gu lan ma sı sı ra -
sın da ku ra la bağ lan mış baş ka bir mes lek gru bu
yok tur. Ka mu ve ya özel tüm sağ lık ku rum la rın da
ça lı şan sağ lık per so ne li bu mad de kap sa mı na alın-
mış tır. TCK’nin 279. mad de sin de ka mu gö rev li si -
nin su çu bil dir me me si baş lık lı mad de ile tüm
ka mu gö rev li le ri ge nel ola rak su çu bil dir mek le gö-
rev len di ri lir ken 280. mad de ile sağ lık men sup la rı
ay rı ca gö rev len di ril miş ol mak ta dır. Ay rı ca 279.
mad de de ka mu gö rev li le ri nin su çun iş len di ği ni
gö re viy le bağ lan tı lı ola rak öğ ren me le ri du ru mun -
da bil di rim de bu lun ma la rı nın ge rek li li ği vur gu la -
nır ken, sağ lık men sup la rı için gö rev le ri ile ve
su çun iş len di ği nin öğ re nil me siy le bağ lan tı lı ol-
mak sı zın, sa de ce su çun iş len di ği yö nün de bir be-
lir tiy le kar şı la şıl ma sı du ru mun da bil di rim
zo run lu lu ğu ge ti ril mek te dir. Böy le ce ye ni ya sa ile
suç ta nı mı de ğiş ti ril miş, ce za ka nu nu ih la li ol sun
ve ya ol ma sın her ko şul da sağ lık per so ne li yü küm-
lü lük al tı na so kul muş tur. Hat ta sa de ce sağ lık per-
so ne li de ğil, ya sa nın açık la nan ge rek çe sin de de
ifa de edil di ği gi bi sağ lık ku ru lu şun da ça lı şan tüm
ça lı şan lar ay nı so rum lu luk al tı na so kul muş lar dır.
Ge rek çe met nin de “Söz ko nu su ih bar yü küm lü lü -

ğü, mad de met nin de sa yı lan sağ lık mes le ği men-
sup la rı ile sı nır lı de ğil dir. Ör ne ğin, bir tıb bi tah lil
la bo ra tu a rın da gö rev ya pan ki şi ler açı sın dan da
mev cut tu r”13 şek lin de ifa de edil miş tir.  

Ay rı ca yi ne es ki TCK’nin 198. mad de si ne gö -
re; ki şi nin res mi gö re vi ve ya mes le ği ne de niy le öğ-
ren di ği sır rı meş ru ge rek çe ol mak sı zın açık la ma sı
ya sak tı ve açık la yan la ra ce za uy gu lan mak tay dı. Bu
şekil de hu ku ki ola rak da ki şi nin he ki me olan gü-
ve ni nin de va mı nın sağ lan ma sı is ten mek tey di. Ye -
ni ya sa da ise bu na denk ge le bi le cek, mes lek sır rı nın
bu net lik te ko run ma sı nı sağ la ya cak mad de bu lun -
ma mak ta dır.

Gü nü müz de de ği şen sağ lık an la yı şı ve ge li şen
tek no lo ji ne de niy le sağ lık hiz me ti bir ekip hiz me -
ti şek li ne dö nüş müş tür. Tıb bi uy gu la ma la rın ki şi -
nin vü cut bü tün lü ğü ne mü da ha le ola rak
de ğer len di ri le bi le cek uy gu la ma lar ol du ğu nu bi li -
yo ruz. Ya sa be lir ti ile kar şı la şıl ma sı du ru mun da ih -
bar yü küm lü lü ğü ge tir di ğin den ge li şe cek bir
komp li kas yo nun da hi ih bar edil me si ne ka dar va rı -
la bi le cek du rum la rın ola bi le ce ği muh te mel dir. İş -
te bu nok ta da ekip hiz me ti an la yı şı için de bir
cer ra hi gi ri şim sı ra sın da olu şan komp li kas yo nun
te da vi si için çağ rı lan baş ka bir he kim ön ce li ği bu
komp li kas yo nu oluş tu ran he ki min ih bar edil me si -
ne mi, komp li kas yo nun te da vi si ne mi ve re cek tir?
Yok sa komp li kas yo nu oluş tu ran he kim ih bar edi le-
ce ği bi lin ciy le sağ lık hiz me ti nin ekip hiz me ti an-
la yı şı na ay kı rı ola rak baş ka he ki mi ça ğır ma ma
yo lu nu mu ter cih ede cek tir? Tüm bun lar da bu
mad de ile sağ lık hiz me ti ne ulaş ma ka dar sağ lık hiz-
me ti sun ma nok ta sın da da en gel ler oluş tur du ğu nu
gös ter mek te dir.
5. Ce za Hu ku ku Fel se fe si
280. mad de ge re ğin ce zo run lu ha le ge ti ri len bil di -
rim için has ta la rın suç oluş tu ran olay ne de niy le te-
da vi edi li yor ol ma sı nın da ge rek li li ği yok tur.
Her han gi bir te da vi sı ra sın da, her han gi bir su çun
iş len miş ol ma ola sı lı ğı nın bu lun ma sı ve bu na ait
ola bi le cek her han gi bir be lir ti nin tes pit edil me si bi -
le sağ lık men su bu na ih bar yü küm lü lü ğü ge tir mek -
te dir. Ör ne ğin so ğuk al gın lı ğı şika ye ti ne de niy le
ge len has ta mı zı mu a ye ne eder ken ko lun da gör dü -
ğü müz en jek si yon iz le ri uyuş tu ru cu kul la nı mı nın
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be lir ti si ola bi lir di ye dü şü ne rek ih bar da bu lun mak
zo run lu lu ğu muz var dır. Bu du rum, ger çek te iş le -
nip iş len me di ği bi le bel li ol ma yan su çun ih bar edil -
me yü küm lü lü ğü, ce za hu ku ku nun fel se fe si ne, ya ni
ce za nın ta nım la na bi lir li ği ne kay nak oluş tu ran yu-
ka rı da kı sa ca de ği ni len te mel il ke le ri ne (ku sur lu -
luk, şah si lik, ka nu ni lik vs.) ay kı rı, bun la rı yok
sa yan bir an la yı şın ifa de si gi bi gö rün mek te dir. 

Top lum sal la şan in sa nın sos yal ha ya tın da iş bö-
lüm le ri ya pıl mış tır. Her ça lı şa nın ken di iş bi lin ci
için de işi nin so rum lu lu ğu nu al ma sı ge rek li dir. Hu -
kuk dev le ti suç lu yu ya ka la ma ve su çu ön le me si için
gü ven lik güç le ri ni oluş tur muş tur. Bu ya sa mad de -
si ise sağ lık ça lı şan la rı nı gü ven lik hat ta is tih ba rat
gö rev li si gi bi ça lış tı ra rak ikin ci gö rev yük le mek te -
dir. Gü ven lik güç le ri ne yar dım zo run lu lu ğu ya ra -
tan bu ikin cil gö rev sağ lık per so ne li ne her an lam da
ve kül tür de is ten me yen, hat ta dış la nan bir yak la -
şım da ifa de si ni bu lan  ‘muh bir lik’ öde vi yük ler.
Muh bir sağ lık per so ne li eti ke ti, sağ lık per so ne li nin
öde vi ni ya par ken has ta dan sağ lık lı bil gi ye eriş mek
için ge rek li olan “gü ve n” duy gu su ile bağ daş ma -
mak ta dır. Bu du ru mun da top lum da gü ven siz lik or-
ta mı ya ra ta ca ğı, top lum sal da ya nış ma ru hu nu
ze de le ye ce ği, he le de he ki min bin ler ce yıl lık geç-
mi şe da ya nan mes lek kim li ği ni tah rip edi ci özel lik-
ler ta şı dı ğı çok açık tır. 

Söz ko nu su ya sa mad de sin de “..... be lir ti ile
kar şı la şıl ma sı ” şek lin de bir ifa de kul la nıl mak ta dır.
Ne ler bir su çun iş len di ği yö nün de bir be lir ti ola-
bi lir? He kim, ne yin bir su çun be lir ti si ol du ğu nu
ge nel ha yat tec rü be le ri ne gö re ka rar ve re cek tir.
Ay rı ca tıp bil gi si dı şın da ki ge nel bil gi ler ile bi li -
ne cek du rum lar da da be lir ti iba re si ko nu kap sa -
mı na alı na bi lir. Ör ne ğin ço cuk yaş ta ev li li ğin sık
gö rül dü ğü böl ge ler de on beş ya şın da sa de ce imam
nikâhlı ge be yi ih bar et me yü küm lü lü ğü de ge tir -
me si ka çı nıl maz dır. Bu sı nır la rı çok ge niş ve net-
lik içer me yen bir kav ram dır. He kim için su ça
ka rar ve re cek ve ce za yı be lir le ye cek ki şi ye, ha ki -
me, ge niş tak dir hak kı ver mek te dir. Su çun ve su -
ça kar şı ve ri le cek ce za nın ay rın tı lı şekil de
ta nım lan ma ma sı ce za hu ku ku fel se fe si ile bağ daş -
tı rı la maz. Ay rı ca bu du rum sağ lık men su bu nun
mes le ki ba ğım sız lı ğı nı teh dit edip gü ven için de
ça lış ma sı na en gel ola cak tır. Ken di si ni gü ven al tın -

da his set me yen sağ lık men su bu nun ba şa rı lı ola-
bil me si de sı nır lan dı rıl mış ola cak tır.
6. Di ğer Hu ku ki Me tin ler le Çe liş ki ler
He kim has ta iliş ki si nin te mel len di ril me sin de ki
önem li öğe ler olan sır sak la ma, gü ven, sağ lık hak -
kı, ki şi lik hak kı, mah re mi yet gi bi kav ram lar ulu sal
ve ulus la ra ra sı hu ku ki bel ge le re de ko nu ol muş ve
ko ru na bil me le ri için me tin ler oluş tu rul muş tur.
280. mad de ile bu me tin ler ara sın da çe liş ki ler ve
ça tış ma lar bu lun mak ta dır.

Ana ya sa’ nın 17. mad de si “her kes mad di ve
ma ne vi var lı ğı nı ko ru ma ve ge liş tir me hak kı na sa-
hip ti r”, 20. mad de si “her kes özel ha ya tı na ve ai le
ha ya tı na say gı gös te ril me si ni is te me hak kı na sa hip-
ti r” ve 56. mad de si ise “her kes, sağ lık lı ve den ge li
bir çev re de ya şa ma hak kı na sa hip ti r” di ye rek sağ-
lık hak kı nın ve özel ha ya tın giz li li ği nin ko run ma -
sı ve ki şi lik hak la rı na sa hip çı kıl ma sı ge rek ti ği ni
vur gu la mak ta dır.14

Ce za Mu ha ke me si Ka nu nu mad de 46’ya gö re:
“ He kim ler, diş he kim le ri, ec za cı lar, ebe ler ve bun-
la rın yar dım cı la rı ve di ğer bü tün tıp mes lek ve sa-
nat la rı men sup la rı nın, bu sı fat la rı do la yı sıy la
has ta la rı ve bun la rın ya kın la rı hak kın da öğ ren dik -
le ri bil gi ler ile il gi li ola rak has ta nın rı za sı ol ma dık -
ça ta nık lık tan çe ki ne bi lir ler.”

He kim lik Mes lek Eti ği Ku ral la rı mad de 9:
“He kim, has ta sın dan mes le ği ni uy gu lar ken öğ ren -
di ği sır la rı açık la ya maz. Has ta sı nın öl me si ya da o
he kim le iliş ki si nin so na er me si, he ki min bu yü-
küm lü lü ğü nü or ta dan kal dır maz. Has ta nın onam
ver me si ya da sır rın sak lan ma sı nın has ta ya da öte -
ki in san la rın ya şa mı nı teh li ke ye sok ma sı du ru -
mun da, has ta nın ki şi lik hak la rı nın ze de len me me si
ko şu luy la, he kim bu sır rı sak la mak la yü küm lü de-
ğil dir.” De mek te dir.

Has ta Hak la rı Yö net me li ği mad de 21’sin de:
“Ha sa nın mah re mi ye ti ne say gı gös te ril me si esas tır.
Has ta mah re mi ye ti nin ko run ma sı nı açık ça ta lep de
ede bi lir. Her tür lü tıb bi mü da ha le has ta nın mah-
re mi ye ti ne say gı gös te ril mek su re tiy le ic ra edi lir.
Mah re mi ye ti ne say gı gös te ril me si ve bu nu is te mek
hak kı; a) Has ta nın sağ lık du ru mu ile il gi li tıb bi de-
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ğer len dir me le rin giz li lik içe ri sin de yü rü tül me si ni,
(…) kap sar. Ölüm ola yı mah re mi ye tin bo zul ma sı
hak kı nı ver mez.” ifa de si yer al mak ta dır.

İnsan Hak la rı Ev ren sel Bil dir ge si’ nin 25. mad-
de si ise “her ke sin ken di si nin ve ai le si nin sağ lık ve
re fa hı için bes len me, gi yin me, ko nut ve tıb bi ba -
kım hak kı var dır.” Di ye rek sağ lık hak kı nı ta nı -
mak ta dır.

İnsan Hak la rı ve Bi yo tıp Söz leş me si’ nin 10.
mad de si ne gö re “her kes ken di sağ lı ğıy la il gi li bil-
gi ler ba kı mın dan özel ya şa mı na say gı gös te ril me -
si ni is te me hak kı na sa hip tir.”

Eko no mik, Top lum sal ve Kül tü rel Hak lar
Ulus la ra ra sı Söz leş me si mad de 12’de: “Bu söz leş -
me ye ta raf dev let ler, her ke sin eri şi le bi lir en yük-
sek be den sel ve ruh sal sağ lık stan dar dın dan
ya rar lan ma hak kı nı ta nır.” iba re si bu lun mak ta -
dır.

Av ru pa Top lum sal Ant laş ma sı mad de 11:
“Her ke sin ola nak lı en yük sek sağ lık dü ze yi ne ulaş-
ma sı nı sağ la ya cak ön lem ler den ya rar lan ma ya hak -
kı var dı r” de nil mek te dir.

Bir leş miş Mil let le rin Sağ lık Per so ne li nin Ro-
lü ne İliş kin Tıp Ah la kı İlke le rin de yer alan “ya rar -
la nan ki şi kim olur sa ol sun tıp ah la kı ile bağ da şan
tıp hiz met le ri ni ye ri ne ge tir mek ten ötü rü bir kim-
se nin hiç bir ko şul da ce za lan dı rı la ma ya ca ğı ” ifa de -
si de önem li dir.15

Ana ya sa’ nın 90. mad de sin de de “usu lü ne gö re
yü rür lü ğe kon muş te mel hak ve öz gür lük le re iliş-
kin mil let le ra ra sı ant laş ma lar la ka nun la rın ay nı ko-
nu da fark lı hü küm ler içer me si ne de niy le
çı ka bi le cek uyuş maz lık lar da mil let le ra ra sı ant laş -
ma hü küm le ri esas alı nı r” hük mü ile ulus la ra ra sı
ant laş ma la ra uyul ma sı ge rek ti ği açık ça vur gu lan -
mış tır. Ulus la ra ra sı ant laş ma me tin le rin de de sır
sak la ma, sağ lık hak kı nın ko run ma sı özel lik le vur-
gu lan mış ol du ğu için 280. mad de ile çe liş ki ya şan -
mak ta ve uy gu la ma da bu me tin ler
et ki siz leş ti ril mek te dir.

İngi liz Tıp Bir li ği: “He ki min has ta sıy la pro fes -
yo nel iliş ki si sı ra sın da öğ ren dik le ri ni pro fes yo nel
giz li lik il ke le ri ni göz önün de bu lun du ra rak has ta -

nın iz ni ol ma dan açık la ma ma yü küm lü lü ğü var dır.
Mo dern ha ya tın kar ma şık lık la rı bu pren si bin uy-
gu lan ma sı nı zor laş tır mak ta dır ve ba zı du rum lar da
ye ni dü zen le me le re gi dil me si ge rek mek te dir. An -
cak her za man has ta nın ya ra rı na ve onun bil gi le ri -
ni ko ru ma yı amaç la yan bir yak la şım için de
olun ma lı dı r”8 ku ra lı nı ko yar ken, Dün ya Ta bip ler
Bir li ği 1949 Ulus la ra ra sı Tıb bi Etik Ko du: “Has ta -
nın he ki me gü ve ne rek ver di ği sır la rı sak la ma sı he-
ki min bor cu du r”8 der.

Dün ya Ta bip ler Bir li ği Ce nev re Dek la ras yo nu
(1948): “ Has ta mın ba na ver di ği sır la rı giz li tu ta ca -
ğı m”8 iba re si ne yer ve rir. Dün ya Ta bip ler Bir li ği,
Has ta Hak la rı Bil dir ge si 171. Kon sey Otu ru mu’n -
da göz den ge çi ri lip dü zel til miş tir (San ti a go, Şili,
Ekim 2005): “Has ta nın sağ lık du ru mu, tıb bi du ru -
mu, ta nı sı, prog no zu ve te da vi si, ki şi ye özel di ğer
tüm bil gi le ri ölü mün den son ra bi le giz li tu tul ma lı -
dı r”16 bi çi min de ge niş kap sam lı ola rak ka le me alın-
mış tır.

Söz ko nu su olan ko nu Borç lar Ka nu nu açı sın -
dan da in ce len di ğin de, has ta ya ait tet kik so nuç la rı -
nın has ta ya ia de si nin ge rek çe si sır sak la ma
yü küm lü lü ğü ola rak ifa de edil mek te dir. Bu nok ta
bi le ele al dı ğı mız mad de ile ül ke mi zin ya sa la rı ara-
sın da ki çe liş ki yi yan sıt mak ta dır.17
7. Đş ken ce 
Bu mad de ile sağ lık ça lı şan la rı nı has ta la rı nı ih bar
et me ye zor la mak, hu kuk eliy le yü rü tü len iş ken ce
ola rak ta nım la na bi lir. İş ken ce; is ten me ye ni zor la
yap tır mak ve bu nun için fi zi ki ve/ve ya psi ko lo jik
şid det uy gu la mak ola rak ta nım la nır ve ço ğu za man
“top lum sal fay da ” ge rek çe ola rak gös te ri lir. Mes le -
ki de ğer le ri ne, tıb bi etik il ke le re ay kı rı ola rak ce za-
dan kur tul mak için bu mad de ye uy ma ya
zor lan mak, sağ lık ça lı şan la rı açı sın dan “şidde t” ve
bu nun so nu cu ola rak in san onu ru na sal dı rı ne de -
niy le “iş ken ce ” ola rak de ğer len di ril me ye açık tır ve
yi ne bu zor la ma top lum sal fay da ile ge rek çe len di -
ril miş tir. 
8. Ya sa Le hi ne Gö rüş ler
TCK’de ele al dı ğı mız mad de ile so mut la şan sır sak-
la ma il ke si nin ih la li, sağ lık hiz met le rin de top lum sal
fay da kav ra mı il ke si ile ri sü rü le rek te mel len di ril -
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me ye ve bu du rum bil di ri mi zo run lu has ta lık lar
kav ra mı ile de des tek len me ye ça lı şıl mak ta ve ya sa -
ya kar şı çı kan la rın sa mi mi ol ma dık la rı ifa de edil-
mek te dir. Bu te mel len dir me de top lum sal fay da nın
bi rey sel fay da ya ter cih edil di ği, oy sa ay nı yak la şı -
mın 280. mad de eleş ti ri le rin de dik ka te alın ma dı ğı
be lir til mek te dir. An cak bu nok ta da unu tul ma ma sı
ge re ke nin bil di ri mi zo run lu has ta lık la rı bil dir me -
me nin ce za ya sa sın da bir kar şı lı ğı ol ma dı ğı dır. Bu
du rum da sağ lık per so ne li di sip lin su çu iş le di ği için
sa de ce so ruş tur ma ge çir mek te dir. Ay rı ca zo run lu
has ta lık bil di ri mi, bel li sağ lık per so nel le ri ara sın da
ve has ta nın mah re mi ye ti ko ru na rak ki şi nin sağ lık
hak kı nı en yük sek dü zey de ala bil me si, kon trol le ri -
nin ya pı la bil me si için uy gu lan mak ta dır. Tüm bun-
lar la be ra ber bi re yin hak la rı nın ko run ma sı ya nı sı ra
do ğal ola rak top lum ya ra rı nın da gö ze til me si söz
ko nu su dur.

Mad de hak kın da be lir til me si ge re ken bir baş ka
nok ta ise mad de ye gös te ri len tep ki ler üze ri ne ya pı -
lan gö rüş me ler de mad de yi ha zır la yan öğ re tim üye-
le ri ve ko mis yon üye le ri bu mad de nin ya sa ya
kon ma sın da ki ama cı dağ da te rö rist ba şı ko nu mun -
da ki dok tor la rın ya ka lan ma sı ola rak ifa de et miş tir.
An cak bu nok ta da açık la nan amaç da mad de nin ya-
sa ya kon ma sı ko nu sun da ye ter li te mel len dir me yi
yap mak tan uzak tır. Çün kü dağ da ki te rö rist dok tor
bu uy gu la ma ile ya ka lan sa bi le he kim lik mes le ği ne-
de niy le de ğil te rö rist ol du ğu için yar gı la na cak tır. Bu
açık la ma yurt taş ola rak bi re yi sağ lık hak kı nı kay bet -
me nok ta sın da da ha çok dü şün dür mek te dir.18

SO NUÇ
Vur gu la dı ğı mız gi bi he kim lik mes le ği nin özü ne ay-
kı rı ola rak dü zen len miş, sağ lık men sup la rı nı gü-
ven lik gö rev li si gi bi gö ren, in sa nın sağ lık hat ta
ya şam hak kı nı en gel le yi ci öğe ler içe ren bu mad de -
nin yu ka rı da ki etik te mel len dir me ler göz önü ne
alı na rak tek rar de ğer len di ril me si ge rek ti ği dü şü -
nül mek te dir. Uy gu lan ma ya baş lan ma dan ön ce kırk
ye di mad de si de ğiş ti ri len Ce za Ya sa sı nın, tüm iti-
raz la ra rağ men, 280. mad de si nin yü rür lük te tu tul -
ma sı ül ke ola rak im za la dı ğı mız ve ulu sal hu kuk
sis te mi mi zin par ça sı yap tı ğı mız ulus la ra ra sı ant laş -
ma la ra ay kı rı gö rün mek te ve iç hu ku ku muz la da
çe liş mek te dir.

İnsan lık ta ri hin de top lum la rın oluş tur du ğu
norm lar dan et ki le ne rek oluş tu ru lan ve tıp di sip li -
ni için de de uy gu la ma ko lay lı ğın dan do la yı yay gın
ola rak kul la nı lan il ke ci etik yak la şım la ko nu yu ele
al dı ğı mız da zo run lu bil di rim (ih bar) il ke ci etik an-
la yı şın dört te mel il ke si nin hep siy le - ya rar sağ la -
ma, za rar ver me me, ada let ve özerk lik-
çe liş mek te dir. 

He kim ler in san lar ara sı hiç bir ay rım yap mak -
sı zın tıb bı in san lı ğın hiz me ti ne sun mak la yü küm -
lü dür ler. Bu ne den le in san sağ lı ğı dı şın da, ör ne ğin
ih bar la rıy la suç lu ya ka lat ma gi bi, baş ka ne den ler -
den kay nak la nan amaç la rın he kim le rin gö rev le ri -
nin üs tün de yer al ma sı dü şü nü le mez. Hiz met
yü küm lü lük le ri nin sı nır lan ma sın da ki be lir siz lik,
he ki mi öz gür lük le rin büs bü tün kul la nı la ma ma
teh li ke si ile kar şı kar şı ya bı ra kır.13,19

Gö rül dü ğü gi bi bi rey le rin yal nız ca ya sa la ra
say gı lı ol ma sı, on la ra uy ma sı yet me mek te, her ke sin
bir bi ri ni gö zet le me si is te ne rek gü ven siz lik, ki şi lik
hak la rı nın kay bı, mah re mi ye tin ze de len me si du-
rum la rı ya ra tıl mak ta dır. “Gü ve n” duy gu su nun ya-
şam da ki kar şı lı ğı “gü ve ni lir ol ma k” her an
ko run ma sı hat ta ye ni den üre til me si ge re ken bir de-
ğer dir. Gü ven, de vi nim sel li ği ni ya şam dan ve kül-
tür den alır. Ya şam ve kül tür sü rek li bir de ği şim
içe ri sin de ol du ğun dan gü ve ni lir ol mak da di na mik
bir sü reç tir ve her an ye ni den üre ti lir. Bu nun sağ-
lan ma sı bi rey ler ka dar yö ne ti ci le re ve on la rın oluş-
tur du ğu ya sa la ra da bağ lı dır. Top lu mun ta ma mı nı
il gi len di ren bir ya sa nın, bir tek mad de si ile he men
her ke si olum suz et ki le ye bi le ce ği en di şe si or ta ya
çık mış tır. Bu nok ta da ge nel ola rak hu kuk çu la rın
böy le bir mad de nin uy gu la nır lı lı ğı nın ol ma dı ğı yö-
nün de ki söy lem le ri sağ lık ça lı şan la rı nın so rum lu -
luğu nu or ta dan kal dır ma mak ta dır. Sağ lık
per so ne li nin ce za al ma mak için ya sa ya uy ma sı ise,
mes le ği nin ev ren sel leş miş etik il ke le ri ne ay kı rı
dav ran mak zo run lu lu ğu nu or ta ya çı kar mak ta dır.
Önem li olan top lum ola rak etik du yar lı lı ğı mız la,
ya şa mı mız da böy le bir ya sa mad de si ile sı nır lan -
dı rıl ma mı zı ön le mek tir. Has ta- he kim mah re mi -
ye ti ni bir etik de ğer ola rak ka bul et ti ği mi ze gö re
bu nun bir hak ola rak da te sis edil me si için ta raf
ol ma lı yız.
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